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ABSTRAKT

Na základě dostupné literatury je řešen únik nebezpečných chemických látek,

jehož výsledkem je pak návrh patřičných opatření, která povedou k eliminaci opětovného

úniku. Pro tyto potřeby jsem použil specializované softwary TerEx a ALOHA, pomocí

kterých je vytvořena simulace reálně možného úniku. Po vyhodnocení výstupu jsem stanovil

mnou doporučené postupy pro zvládnutí konkrétních dvou případů. V závěru jsou

pak formulovány kroky, které povedou ke snížení nejen četnosti vzniku těchto úniků,

ale i ke zmírnění jejích následků.

Klíčová slova: Mimořádná událost, Nebezpečná chemická látka, Únik, Havárie, Ochrana

obyvatelstva, Chlor, Benzin

ABSTRACT

Based on the available literature, the leakage of hazardous chemical substances is solved,

the result of which is the proposal of appropriate measures that will lead to the elimination

of repeated leakage. For these needs, I used specialized software TerEx and ALOHA, which

are used to create a simulation of a real possible leak. After evaluating the output, I set out

my recommended procedures for handling two specific cases. In the end, steps are

formulated that will lead not only to a reduction in the frequency of these leaks, but also to

the mitigation of its consequences.Keywords: Emergency, Dangerous Chemical, Leakage,

Accident, Population Protection, Chlorine, Petrol
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ÚVOD

Mimořádné události, jevy, které společnost tyranizují již od pradávna. Spousta lidí nezná

jejich přesnou definici, nezná jejich dělení, ale setkávají se s nimi dnes a denně. Rozsahem

svých následků mohou být sice nepatrné, jako například menší autonehody, nebo ty velké

třeba i v celosvětovém měřítku. A právě na ty větší se zaměřím ve své diplomové práci.

V případě, že vznikají mimořádné události díky úniku nebezpečných chemických látek,

je jejich nebezpečnost ještě více umocněna, a to v závislosti na tom, jaké vlastnosti má

unikající látka. Jelikož se lidstvo vyvíjí, ve všech ohledech dochází k pokroku i modernizaci,

je s tím spojeno právě i téma mimořádných událostí vzniklých únikem nebezpečných

chemických látek. Dříve se nepoužívalo tolik takových látek, ale zároveň nebyla aktivní

i tak přísná bezpečnostní opatření. Díky modernizaci se však modernizují i průmyslové

závody, které jsou zdrojem drtivé většiny všech závažných úniků, a čím více takových

podniků bude, tím bude celkové riziko větší. Vlivem toho musí zákonitě docházet

k modernizaci přijatých opatření, ať už se jedná o postupy předepsané pro efektivní zvládání

zásahu, využívání nejmodernější techniky, softwarů, tak i preventivních opatření, koordinací

všech složek, informovaností obyvatelstva a dalších. Toto téma je pro naši společnost velmi

důležité, jelikož jen a pouze dobrou připraveností v kombinaci se součinností se dá

dosáhnout takových výsledků, které ve větší míře neohrozí nejen obyvatelstvo, ale i majetek,

životní prostředí a další. Mou motivací při psaní této diplomové práce je nejen snaha něčeho

dosáhnout na osobní úrovni, ale zároveň i posunout společnost dál v oblasti ochrany

obyvatelstva právě před úniky nebezpečných chemických látek. Je spousta takových,

které jsou svými vlastnostmi téměř neškodné, ale na druhou stranu je i spousta takových,

kdy může mít pouhý chvilkový styk s nimi trvalé či dokonce smrtelné následky. A jak praví

staré české přísloví: „Neštěstí nechodí po horách ale po lidech, a štěstí přeje připraveným.“
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

Úvodem je potřeba si definovat teoretickou problematiku, která je řešena v této diplomové

práci, a to ať už jednotlivé odborné termíny, či legislativu, které se práce týká.

1.1 Legislativa

Každá problematika má v českém zákoně své právní ukotvení a jinak tomu není ani u oblasti

ochrany obyvatelstva. V této kapitole si tedy přiblížíme Ústavu České republiky,

jakožto základní zákon České republiky, další důležité zákony a vyhlášky týkající

se Integrovaného záchranného systému, mimořádných událostí nebo nebezpečných

chemických látek

Ústava České republiky

Jedná se o základní zákon, tedy č.1/1993 Sb. Skládá se z preambule, po ní následuje osm

hlav, které nám vytyčují rozdělení moci na výkonnou, zákonodárnou a soudní, dále

pojednává o nejvyšším kontrolním úřadu, České národní bance, územní samosprávě

a je ukončena přechodným a závěrečným ustanovením.

Česká národní rada se na tomto zákoně usnesla ve spojitosti se vznikem samostatného

Českého státu dne 16. prosince 1992 a nabyla v platnost 1. ledna 1993.

Mimo jiné také pojednává o svrchovanosti, úctě k právům a svobodám člověka a občana

(Zákon č. 1/1993 Sb.).

Listina základních práv a svobod

Usnesení č. 2/1993 Sb., pojednává o neporušitelnosti přirozených práv člověka, práv občana

a svrchovanosti zákona. Stejně jako Ústava je rozdělena na hlavy, kdy v tomto případě

jich je šest. Od obecných ustanovení, přes lidská práva a základní svobody, práva

národnostních a etnických menšin, hospodářská, sociální a kulturní práva, právo na soudní

a jinou právní ochranu a je zakončena společnými ustanoveními (Zákon č. 2/1993 Sb.).

Zákon o bezpečnosti České republiky

Zákon č. 110/1998 Sb., určuje základní povinnosti státu, jako je zajištění svrchovanosti

a územní celistvosti České republiky, ochranu jejich demokratických základů a ochranu

životů, zdraví a majetkových hodnot. V případě, že je ve značném rozsahu bezpečnost

republiky ohrožena, může být na základě tohoto zákona vyhlášen nouzový stav, stav

ohrožený státu nebo válečný stav. Jediný válečný stav se vyhlašuje na celé území naší
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republiky, zbylé dva jsou vyhlašovány pouze na určitá území. Bezpečnost je u nás

zajišťována ozbrojenými silami, které jsou doplňovány na základě branné povinnosti,

ozbrojenými bezpečnostními sbory, záchrannými sbory a havarijními službami.

Na této činnosti jsou také povinny se podílet státní orgány, orgány územních samosprávních

celků, dále právnické a fyzické osoby (Zákon č. 110/1998 Sb.).

Zákon o integrovaném záchranném systému

Zákon č. 239/2000 Sb., vymezuje integrovaný záchranný systém, stanovuje jeho složky

a jejich působnost, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak, pravomoc státních orgánů

a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na mimořádné události, návazné záchranné a likvidační práce, ochranu

obyvatelstva během krizových stavů (Zákon č. 239/2000 Sb.).

Zákon o krizovém řízení

V praxi používaný pod názvem „Krizový zákon“ s č. 240/2000 Sb., stanovuje působnost

a pravomoc státních orgánů a územních samosprávných celků, právnických a fyzických

osob, a to při přípravě na krizové situace, které ovšem nesouvisejí se zajišťováním obrany

České republiky před vnějším napadením. Tento zákon zpracovává právní předpisy

Evropské unie a upravuje určování a ochranu evropské kritické infrastruktury. Vymezuje

základní pojmy jako krizové řízení, krizové situace, opatření a další, popisuje stav nebezpečí,

orgány krizového řízení, jako vládu, ministerstva, Českou národní banku, orgány kraje

a obce, další orgány s územní působností a různá obecná ustanovení (Zákon

č. 240/2000 Sb.).

Zákon o hasičském záchranném sboru České republiky

Zákon č. 320/2015 Sb. (Zákon č. 320/2015 Sb.), před novelizací zákon č. 238/2000 Sb.

(Zákon č. 238/2000 Sb.), pojednává o postavení a úkolech Hasičského záchranného sboru,

jeho organizaci a řízení, základních povinnostech jeho příslušníků a zaměstnanců,

jejich stejnokrojích, spolupráci, práci s informacemi, symboly sborů, nakládání s majetkem,

o úhradě nákladů na zásah nebo o přestupcích.

Zákon o Policii ČR

Zákon č. 273/2008 Sb., se zabývá postavením a činnosti Policie České republiky,

jejím řízením a organizací, povinnostmi, spoluprací, omezením osobní svobody,
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zajišťováním bezpečnosti nebo například použitím donucovacích prostředků a zbraní (Zákon

č. 273/2008 Sb.).

Zákon o zdravotnické záchranné službě

Zákon č. 374/2011 Sb., nám upravuje podmínky poskytování zdravotnické záchranné


[…]


případ je to bohužel i mnou navržených nadjezdů či podjezdů, které by zajistili to, že auta
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napojující se do druhého směru, by nekřižovala cestu ostatním projíždějícím vozidlům,

ale následně by se pak připojila pomocí připojovacího pruhu. Toto sice může být jistou

formou řešení, které by vedlo ke snížení rizika vzniku dopravní nehody, ale je velmi finančně

i prostorově náročné a ne na každé takové křižovatce je toto realizovatelné. Pokud bych

se touto problematikou zabýval opakovaně, zapracoval bych do své práce i software Practis,

s jehož pomocí by byl rozšířen rozsah mé práce a byla by hlouběji popsána součinnost

zasahujících jednotek na místě zásahu.

Celou problematikou jsem se zabýval proto, že jsem chtěl rozšířit povědomí

nejen obyvatelstva, ale celkově společnosti, o této problematice, se kterou se můžeme

setkávat každý den a pouze správnými postupy, prevencí a reakcí můžeme snížit její

následky.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je vyústěním mé několika měsíční práce, která byla zaměřena

na problematiku mimořádných událostí vzniklých únikem nebezpečných chemických látek.

Má práce splňuje mnou předem definované cíle práce. Konkrétněji pak byly definovány

základní pojmy celé problematiky, legislativní ukotvení, definice nebezpečných látek,

jejich možných úniků a ochrana obyvatelstva. To vše bylo součástí teoretické části mé práce.

V té praktické už jsem přešel ke konkrétním, předem stanoveným úkolům, které tvořily

hlavní osu mé práce, od kterých se vše odvíjelo. Přesněji šlo o simulaci dvou na sobě

nezávislých mimořádných situací vzniklých únikem nebezpečné chemické látky, na základě,

kterých jsem následně navrhnul konkrétní opatření, která dle mého názoru povedou

ke snížení pravděpodobnosti jejich vzniku, a zároveň pak ke snížení dopadů mimořádné

události nejen na obyvatelstvo, ale i na majetek či životní prostředí.

V prvním případě docházelo k úniku chloru v plynném skupenství,

který je svými vlastnostmi toxický. Únik nastal v areálu chemičky Spolana Neratovice,

tedy nedaleko od místa, kde nyní žiji, a proto jsem si tuto lokalitu vybral. Celkem došlo

k úniku 85000 kilogramů chloru, který se ve formě toxického oblaku začal uvolňovat

do ovzduší a zamořovat část města Neratovice a přilehlých obcí. Celkem došlo k zamoření

velké oblasti, zahrnující 713 rodinných domů, a pokud v jedné domácnosti žijí tři lidé, jedná

se tak o 2139 potencionálně ohrožených obyvatel. Toto číslo ale ani zdaleka není konečné.

Jelikož se celá událost stala v 15:30, může být postiženo spousta chodců, nehledě na velké

množství zaměstnanců Spolany Neratovice. Na zásahu se tak podílelo velké množství všech

jednotek integrovaného záchranného systému, byl přivolán i vrtulník a následným

vyšetřováním bylo konstatováno, že byl únik způsoben neopatrnou manipulací při renovaci

přepouštěcích ventilů. Jeden z nich nebyl dostatečně pevně uchycen a vlivem vysokého tlaku

v zásobníku tak došlo k jeho utržení. Přijatými opatřeními pro to, aby se situace

již v budoucnu neopakovala, byly navrženy: kvalifikovaný personál, odborná firma

provádějící renovace, pravidelná součinnostní cvičení, informovanost obyvatelstva

a pro zmírnění následků pak věže schopné tvořit vodní mlhu a automatické kanalizační

klapky.

V druhém případě se jednalo o dopravní nehodu cisterny převážející 40000 litrů benzínu,

která byla zapříčiněna nedáním přednosti, kdy osobní automobil vyjíždějící z vedlejší silnice

nedal přednost, vjel do křižovatky a cisterna jedoucí po hlavní silnici už nestihla reagovat,

stejně tak jako další osobní automobil, jedoucí za cisternou, který celou situaci nedobrzdil

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 74

a zezadu vrazil do cisterny. Tím prorazil cisternu a obsah 40000 litrů benzínu začal vytékat

na vozovku. Na místo zásahu tak byly přivolány všechny složky integrovaného záchranného

systému, záchranářského vrtulníků z pražské nemocnice Motol. Benzín vyteklý na vozovce

byl jednotkou hasičů ze Slaného pomocí sorbentu odstraněn, a jelikož se cesta nachází

na mírně vyvýšeném místě, bylo zapotřebí vybagrovat i kontaminovanou hlínu,

a i tu následně zlikvidovat specializovanou firmou Deconta. Co se mnou navržených

opatření týká, jelikož se jedná o autonehodu zaviněnou z nedbalosti, je její předcházení

složité. Opatřením, které by ale mohlo snížit riziko opětovného vzniku, může být například

úprava dopravního značení, kdy místo značky Dej přednost v jízdě, bych použil značku

STOP, na jejíž dodržování, stejně tak jako na sníženou maximální povolenou rychlost

při průjezdu křižovatkou na 70 km·h⁻¹, by pravidelně dohlížela policie a provinilce následně

přísně trestala. Jistou formou opatření, která by ale byla jak finančně, tak i prostorově

náročná, by byla možnost vybudování podjezdu, aby auta nemusela křížit silnici,

nýbrž ji podjet a následně se pak připojit pomocí připojovacího pruhu. A co se dalších

opatření týče, může být jistou formou opatření v rámci lepšího zvládání mimořádné situace

také pravidelné součinnostní cvičení zasahujících složek.

Z celé má práce tedy plyne, že nebezpečí na nás číhá na každém rohu a jen připraveností

a obezřetností se jim můžeme vyhnout. A jak jsem již psal v úvodu, „Štěstí přeje

připraveným.“
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