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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6
Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Předložená diplomová práce na téma Mimořádné události vzniklé únikem nebezpečných
chemických látek odpovídá navazujícímu magisterskému studijnímu programu Bezpečnost
společnosti a studijnímu oboru Ochrana obyvatelstva.
Autor postavil diplomovou práci na úniku nebezpečných látek, kde provedl simulaci
v softwaru TERex a Aloha a zevšeobecnění získaných poznatků. Práce není navázána na
konkrétní firmu nebo společnost, proto její využitelnost v praxi je nízká.
V práci je použito pouze 5 zahraničních literárních zdrojů, což je na tento druh práce malý
počet (má být celkem minimálně deset zdrojů).
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V diplomové práci není použita pro dokreslení výsledků práce ani jedna z metod analýzy
rizik, kterými by autor podpořil výsledky v diskusi a návrhy.
Text je logicky uspořádaný s drobnými nedostatky, které nemají vliv na hodnocení práce.
Konstatování „Pokud bych se zabýval touto problematikou opakovaně, zpracoval bych do své
práce i software Practis, s jehož pomocí by byl rozšířen rozsah mé práce aa byla by hlouběji
popsána součinnost zasahujících jednotek“, nelze v této podobě akceptovat, neboť práce má
být výsledkem stávajícího řešení, nikoli možností k dosažení dalších výsledků.
V závěru postrádám vyhodnocení, zda byl splněn cíl práce.

Kontrola plagiátorství:
V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % - předložená práce není
plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: D - uspokojivě
Práci doporučuji k obhajobě.
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